(r) Juxta text. juncta gloss. verb. *Expressus*, in cap. *Statutum*, §. *In nullo queque de Refræpt.* in 6.

Cap. III. De Exceptionibus impedientibus, &c. 157

væ, nam per talen actum solummodo inducit tacitus consensus: (f) ex quibus constat pro hac nostra opinione facere doctrinam Glosse, (t) quæ pro contraria parte solet adduci, nam glossa illa tenet, necessarium esse exprimum consensum ambarum partium, ut vius sit renuntiari via summaria: (u) ergo non sufficeret tacitus, & ad huc sunt reducenda, quæ in isto articulo adducit Anton. Gallegius. (x)

32. Item, executionem impedit qualibet exceptio, quæ de jure communi opponi poterat, quando renuntiatio beneficii dictarum legum Regni facta fuit à creditore tempore, quo contraxit: nam propter talen renuntiationem qualibet exceptio opponi poterit, cum qualibet posset favor ius renuntiari: (y) nam quod lege fieri potest, paucum etiam partium fieri potest; (z) sed per legem induci potest, quod ultra exceptions in predictis legibus contentas, alia qualibet objici posset; ergo, & per pactum partium. 33. Et facit etiam, quod si aliquid evidenter ex instrumento appareat, quod illud reddat inefficax, poterit contra instrumentum opponi, & executionem impedit. (a)

34. Item executionem impedit exceptio *offrendæ rationes*, quando tutor, vel curator instrumento publico promisit reddere rationes, cum configuratione reliquorum, quod vulgo dicitur *dar cuenta con pago*, prout quotidie in instrumento tutella, vel curæ à Tabellionibus apponitur. (b)

Item executionem impedit exceptio, scilicet, quod à Tabellione non fuit apposita hora, in qua facta fuit executio, quod requiriatur; alioquin executio nulla judicatur, juxta leg. 21. tit. 21. lib. 4. Recop.

Item, executionem impidunt, nedium exceptions supra relata, verum etiam quacunque alias exceptions legitime intra decem dies probatae, quæ colligi poterunt ex Roderico. (c) Nam per predictas leges 1. & 2. tit. 21. lib. 4. Recop. non removentur exceptions legitime.

(f) Juxta gloss. dict. cap. *Statutum*, §. *In nullo.*

(t) In Clem. *Sep̄*, de *Verb. sign. verb. Partibus.*

(u) Et ita etiam tradit Roman. in dict. conf. 133.

(x) Tract. Ad formul. oblig. Camer. 3. partic. quæst. 2. à num. 4.

(y) Ut in leg. *Si quis in conscribendo*, Cod. de *Patis.*

(z) Ut in leg. fin. Cod. de *Fidejus.* & notat gloss. in Rubric. Cod. de *Decret.* ad ordin. faciend. lib. 11.

(a) Ut cum pluribus refolvit Rod. in leg. *Poss rem judicatum* in Declar. leg. Regni, in §. Sed providentia, num. 51.

(b) Ita consuluit Alexand. in conf. 192. lib. 7. sequitur Baeza in Tract. de Decima tutoris, cap. 2. n. 16. Taur.

(c) Ubi supr. Castell. Cifuent. Anton. Gomez leg. 64. Taur. Covar. dict. cap. 11. Didac. Perez, ubi supr. Caval. ubi supr. & Galleg. ubi supr. particula 4. quæst. 1.

me, sed solummodo frivola, ut constat ex verbis dict. leg. 1. ibi: *Tal. que de derecho se deba recibir, &c. & ex verbis dict. leg. 2. ibi: O legitima exception, & ita planè appetet, in predictis legibus legitimas exceptions non rejici, sed tantum restringi terminum, intra quem probari debeant: (d) quidquid contradicit Avendanus, (e) cuius opinio confunditur ex verbis dictarum legum supra expensis, quibus non satisfaci, cum alia plures exceptions, prater contentas in dict. leg. 1. & 2. cognita sint à legibus Castellanorum, & satis ex supra refolutis constat.*

35. Adverte tamen, quod supradictæ, & aliae legitime exceptions contra executionem admitti debent, nisi antea quam proferetur sententia, cujus virtute executio petita fuit, fuerint allegatae per reum in processu, & eis non obstantibus, lequa fuit condemnatio: nam postmodum, si in executione predictæ sententia opposita fuerint, admitti non debent: nam obstat res judicata, & repulsius agendo, debet repelliri excipiendio: (f) & de exceptionibus impedientibus executionem sat dictum est, pro instrutionem juvenum.

36. Porro libello oppositionis à debito coram Judge, modo, & forma ut habes in processu executivo infra sermone Hispano fulminatum, Judge præcipit copiam ejus *creditoris exhiberi*, cui creditor satisfaciens, & deinde debitor debet producere articulos super suis exceptionibus probandis, & testes, & instrumenta: idemque faciet creditor, si sibi neccesse fuerit aliquid probare. 37. Tenetur debitor intra illos decem dies suas exceptions probare, nec sufficiet, testes juratos esse intra terminum decem dierum, sed requiritur intra illum terminum examinatos esse: nam termino illo elapsio, examinari non poterunt: (g) et ratio est, quia terminus iste absque ministerio Judicis conceitus est à iure; secus tamen est in termino probatorio à Judge concessio, juxta ita ea, quæ retulimus supra, (b) & in specie ita

(d) Secundum Rod. in dict. §. Pro evidentiâ, n. 13. & 44. Didac. Perez in leg. 4. tit. 8. lib. 3. Ordin. ingloss. verb. *Que de derecho se deba recibir, &c. & ex verbis dict. leg. 5. codit. & lib. in gloss. verb. No soyendo legitimas las excepciones.*

(e) In cap. *Prætorum*, 1. part. cap. 16. n. 4. & in Tract. ad leg. 4. & 5. n. 27.

(f) Secundum Innoc. in cap. fin. de *Ordin. cognit. & Paul. Castr.* in leg. 1. Cod. de *Ordin. cogn. col. 4. & Alex.* in leg. *Ex divisio*, §. fin. ff. *Solus. matrim. quos referit, & sequitur Avend.* in Tract. ad leg. 4. & 5. n. 49.

(g) Ut cum Bald. & Domini refolvit Avend. in cap. *Prætorum*, 1. part. cap. 16. ante n. 1. Palac. Rub. n. 4. & Castell. verb. *Pasados*, in leg. 64. Taur.

(h) In 1. part. huius toni, in 8. Tempor. circa declarationem sententia interlocutoris in ver. *con placio*, & termino.

resolvit Didac. Perez; (i) quam tamen opinionem veram esse, opinor alia ratione, nempe, quia terminus ille decem dierum pro forma a dict. leg. 19. a signatur, & est tam brevis, quod nulla ex causa breviari, & refungi possit: quod est verum, quando culpa debitoris intra decem dies non fuerunt producti, & examinati; 38. fecus vero esset, quando culpa Judicis, vel Notarii intra terminum non fuerunt examinati: nam tunc, elatio termino, examinari poterunt. (j) Requiritur tamen, ad hoc ut presumatur culpa Judicis, vel Tabellionis id contigisse, quod fuerit eis a parte protestarium; aliquo, absque protestatione in termino facta, non presumitur culpa in Judice, vel Notario. (k)

39. At vero, si debitor suas exceptions probare velit per confessionem partis adversae, elatio termino decem dierum, bene poterit id facere, ut late resolvit Rodericus. (l) Oppositam tamen sententiam eruditus optimis fundamentis defendit Avendanius, (m) & satisfactis fundamentis in contrarium adductis: (n) cuius opinioni consentio, & ultra cum pro hac vera opinione expendo verba text. in dict. leg. 2. tit. 21. lib. 4. Recop. ibi: *Salvo dentro de diez dias mostrare la tal paga, o legítima excepción, por otra tal escritura, o por alvalá, que haga fe, o por confesión de parte, o por testigos, &c. quibus verbis fatio convincentur, elatio termino decem dierum, nedum aliud genus probationis exclusum, verum etiam confessionem partis adversae, praefictum, quod in actis judiciorum confesio attenditur, tanquam probatio, ut tradidimus supra, (o) quam leg. Regiam in prædictis verbis, post primam hujus operis editionem, vidi expensam pro dicta nostra opinione ab Avendanio, (p) & hac nostra opinio probatur ex doctrina Pauli Castrensis, (q) dum docet, quod si datus fuerit terminus alicui ad probandum, & intra illum non probaverit, postea non erit audiendum ponens positiones adversario, sicut non esset audiendum, qui post terminum offerret testes, quia confessio illa est quadam species probationis, & hujusmodi positiones admittendas non esse, post lapsum certi termini a signata ad producendas qualcumque probationes, recolavit Jacobus*

Menochius. (r) (* Huic tamen resolutioni repugnat text. in leg. 72. tit. 4. lib. 3. Compilacionis, ubi disponitur, quod si debitor petierit in qualcumque parte litis, etiam post lapsus decem dierum, quod creditor praefter juramentum calumniae, compellendus erit a Judice ad illud praefundum. Quia obiectio omilia fuit in hac secunda editione ex obliuione Typographi, & sustinendo nostram opinionem praedita leg. 72. non satisfacit dicere, dict. leg. sitam esse sub titulo speciali de los Adelantados, & per consequens, non extendi ad alios Judices, Corruit enim hac interpretatione ex his, qua annotatis infra hujus 4. part. cap. 4. num. 2. Dispicet etiam alia interpretatione, scilicet, leg. illam 72. correctam esse per praedictam leg. 2. tit. 21. lib. 4. Recop. (s)

fi-

(i) In leg. 5. tit. 8. lib. 3. Ordin. col. 1110.

(j) Secundum Palac. Rub. Castell. & reliquos DD. ubi supra.

(k) Secundum Bald. in leg. Properandum, §. Sua autem alterna, Cod. de Judic. Aret. n. 51. & Icl. n. 23. in cap. Licit etiam, de Probab. Pract. Ferrar. in Rub. de forma opponendi contra testes, §. Sunt quae, n. 17.

(l) In dict. leg. Post resp. §. Sed pulchritum dubium est, & Didac. Perez in leg. 5. tit. 8. lib. 3. Ordin. col. 1108.

(m) In cap. Prætorum, 1. part. cap. 16. n. 2.

(n) Et in suis Responsi, in respon. 18.

(o) In 1. part. hujus 1. tom. 10. Tempor. n. 13.

(p) In suis Responsi, respon. 18. n. 5. in fin.

(q) In leg. In contraria, §. Illo, videlicet, n. 4. Cod. de Non numer. pecun.

(r) Lib. 1. de Arbitr. quæst. 35. n. 25. referens Angel. Gemian. Bald. Curr. seniore idem tenentes.

(s) De Ordin. Jud. 2. part. 6. part. act. 1. n. 11.

Cap. III. De Exceptionibus impedientibus, &c. 159

fixum suas exceptions non probaverit: nihilominus tamen interim, quia praedita exceptione probata non fuerunt intra terminum decem dierum, Judex præcipit fieri ultimam executionem *de trace, y remate*, & quod creditori solvatur praeflato cautionem: quod si debitor probaverit suas exceptions, intra terminum praefixum in sententia ultime executionis, solutum debitor reddet cum duplo nomine interesse. Hac praxis praefribitur in leg. 2. tit. 21. lib. 4. Recop. (t)

Nec intelligas, quod si debitum contentum sit in instrumento publico, quod debitor teneatur ejus solutionem probare per aliud instrumentum publicum, vel per quinque testes: (u) nam dict. lex 2. tit. 21. lib. 4. Recop. disjunctivè requirit, quod solutio debiti probetur, vel per aliud instrumentum, vel per confessionem, vel per testes, qui duo sufficien. (x)

41. Ceterum si debitor suas exceptions intra decem dies probaverit, Judex proferet sententiam, annulando executionem factam, condemnando creditores in expensis: cuius sententia abolitorum formam habet infra in processu executivo sermone Hispano fulminato.

42. Si vero debitor intra decem dies exceptions non probaverit, Judex proferet sententiam ultime executionis, confirmando executionem factam, condemnando debitorem ad solutionem debiti principalis, & expensarum: cuius sententia condemnatoria formam habet infra in dict. processu sermone Hispano fulminato.

43. Et tunc, datur quartum praecolum, & bona sic vendita adjudicantur licenti, & ex eorum præcio creditori solvitur: & si debitor a tali sententia appellaverit, non obstante appellatione, Judex præcipit, solutio nem creditor i fieri, dummodo creditor praefter cautionem secundum formam leg. Toleti, id est, quod si apud Suprema Tribunalia sententia executionis revocata fuerit, restituatur debitori bona executioni mandata cum duplo: quia lex Toleti habetur in leg. 2. tit. 21. lib. 4. Recop. nam appellatio interpolata a sententia ultima executionis, id est, de trace, y remate, non habet effectum suspensum, sed devolutum tantum. Et ita, si causa executionis delata fuerit ad Suprema Tribunalia per viam appellationis, post solutionem creditori factam,

& ibi inventum fuerit, quod auctio publica non fuit facta, secundum formam prescriptam in leg. 19. tit. 21. lib. 4. Recop. vel secundum aliam formam *more regionis* receptam: quamvis jure optimo, & iustè executio facta fuit, tunc revocatur ipsa Judicis pronuntiatio, & rotæ executio facta: mandaturque, *omnia bona jure executionis captiva debitori restituiri, absque ullis expensis*, dummodo debitor prius solvat creditori quantitatem nominativam expensam in instrumento, praeflita cautione fidejussione ab ipso creditore de judicio sistendo, & *judicato solvendo*, quod repetitionem indebita pecunia, juxta formam dict. leg. Toleti.

44. Aliquando tamen omitti solet illa clausula de fidejussionibus, quoties Supremi Judices sufficantur, nullam defensionem adverbi instrumentum competere debitori, & ita praxis ortum habuit a leg. fin. §. fin. ff. de *Eo, quod metus causa*, quam ad hoc citant Alexander, & Jaflo, (y) & transcribit Didac. Perez, (z) qui resolvit, eandem *proxim* observandam fore, quoties ad Consistoria Civitatum causa executionis deferretur per appellacionem, in causis non excedentibus decem milia marapetinorum, juxta text. in leg. 7. tit. 18. lib. 4. Recop. Et qualiter in gradu appellacionis Auditores Regii procedant, quando ad eos deferatur processus executivus, ponit Monterrosus. (a)

45. Solet etiam Judex, coram quo executio petita fuit, ante quā proferat sententiam ultime executionis, tanquam suspectus reculari: quæ recusatio de jure fieri potest, quia hujusmodi Judex est plus, quam merus, & nudus Executor, cum habeat facultatem pronuntiandi, & per consequens juris cognitionem; 46. ideoque reculari poterit: (b) quæ recusatio erit formanda eo modo, quo diximus in 1. parte hujus 1. Tomi, in 10. Tempore.

47. Adverte etiam, quod si bona executioni mandata, in publica subhastatione diftracta, non sufficient ad solutionem debiti, tunc datur præceptum Judicis contra fidejussionem de evictione, id est, de *saneamiento*, ut debitum cum expensis solvat, alias in carcere detruderatur: quod præceptum alias dari non debet, quia fidejussiones de evictione datus fuit in subdium.

48. Adverte insuper, quod debitor poterit

(t) In leg. 4. tit. 8. lib. 3. Ordin. gloss. 1. col. milia 1071. & sequenti.

(u) In sua Pract. Tract. 5. cap. 5. fol. 85. pag. 2.

(v) Secundum gloss. in cap. Novit., de Appel. verb. De

büffer, & ibi notant Imol. Panorm. & Præpol. n. 7. Arch.

& Præpol. in §. ab executore 2. quæst.

(w) Num. 2. in leg. A.D. Pia. §. In venditione, ff. de Re judic. & eam agnoscit Covar. lib. 2. Varior. cap. 11. n. 3.

rit ex consuetudine hujus Regni bona movilia distracta in publica subhaftatione ad instanciam creditoris retrahere intra triduum; bona verò immobilia intra novem dies. (e) Tamen Supremi Judices solent longiorem dilationem debitoribus concedere, ad extrahendam rem legitimè venditam in publica subhaftatione, abique fructum restitutione, cum id potius ex gratia, quam ex juris rigore faciant. (d)

(49) Unde confitat, quod terminus quatuor annorum, quem vulgares solent dicere, se habere ad retrahendam rem in publica subhaftatione venditam, non procedit, nec de jure, nec de consuetudine: quia talis retractus fieri non potest, nisi Judicibus Supremis ex aliqua iusta causa visum fuerit, aliquam dilationem debitori concedendam fore, ut putat, quando res distracta fuit non iusto pretio, vel quando illa venditio pignorum facta fuit alicui licitatori, ut statim pignora tradaret creditori, secundum Covarruviam, (e) & sequitur Didac, Perez, (f) qui inquit, 50. in hac specie melius cautum esse creditori, quod non subroget licitatorum, ut presumptio fraudis eviteretur: & ut sibi bona distracta sine circuitu applicentur, si utrat confilio Jurisconsulti, (g) nempe, quod petat additionem bonorum, & non supponat tertium licitatem; mili autem vindetur magis cautum fore creditori, si ipse emat pignora capta pro executione, (h) sic enim evitatur illud inconveniens resurgens ex simplici additione pignorum pro re debita facta à Judice: quod minus valet, residuum petere non poterit vicit. (i)

Si autem pignus sit majoris estimationis, & simpliciter adjudicetur vicitori, in totum adjudicatio vinciat: (j) idcirco cautius erit emere pignus publice, quam petere illud sibi dari insolutum: si tamen quis remedio adjudicationis maluerit uti, eam petere debet, vel à Judice factam acceptabit, sub protestatione Jassonis, (k) nempe, quod protestatur, quod si pignus minus valebit, residuum possit petere, vel si sibi ab alio evincatur, quod non dicidebit à prima obligatione. Ordo supradictus observatur, quando proceditur via executiva inter ipsum creditorem, & debitorem principalem, vel eius heredem: aliter tamen

proceditur, quando alius tertius comparet pro suo interesse, idèo opportunè agendum est, qualiter in tali casu procedi debeat.

EX CAPITE QUARTO.

S U M M A R I A.

Tertius oppositor, qui alicui executioni pro suo interesse opponitur, ad probationem sui juris cum termino ordinario admittendus est: & executioni interim supercedetur.

2 Tertius oppositor de Jure Communi summatim de jure suo docere debet, sed de Jure Regio non astringitur statim de jure suo docere, sed via ordinaria.

3 Qua habent locum in tertio oppositore, quia sententia executioni mandata se opponi, habent etiam locum in eo, qui instrumenti executioni se opponit.

4 Uxor habens specialem hypothecam in alias re, & in reliquis generalem, non potest impedire executionem posterioris creditoris factam in aliis bonis ab illa speciali, nisi eam ad solutionem dotis non sufficiere prius constiterit.

5 Excusio in hypothecis, de qua in Auth. Hoc si debitor, habet etiam locum in hypothecas dotalis.

6 Creditor prior in obligatione, & posterior in solutione preferendus est ei, qui posterior est in obligatione, licet prior in solutione.

7 Creditor ex iusta causa ante diem agere valet.

CAPUT QUARTUM.

DE TERTIO OPPONITORE.

Supradictus modus procedendi in exequentiis instrumentis publicis, & privatis recognitis observatur: inter ipsum creditorem petentem executionem, & inter debitorem principalem, vel eius heredem: 1. ceterum,

(c) Secundum Didac. del Castill. in leg. 70. Taur. verb. Elizate.

(d) Secundum Covar. in lib. 4. Variar. cap. 11. n. 3. (e) Ubi supr.

(f) In dict. leg. 41. tit. 8. lib. 3. Ordin. col. mihi 1072.

(g) In leg. A. D. Pio. 5. Sed si empior. fl. de Re. judic.

(h) Juxta text. in leg. 2. Cod. Si in caus. jud. pign. cap. fit & ita confutat Paul. Castreri. in leg. A. D. Pio. 5. Si pign.

(i) Secundum Bartol. in leg. 64. Taur. in verb. Apelacion.

(j) In leg. 64. Taur. in verb. Apelacion.

(k) In leg. 64. Taur. in verb. Apelacion.

(l) In leg. 64. Taur. in verb. Apelacion.

(m) In leg. 64. Taur. in verb. Apelacion.

Cap. IV. De Tertio oppositore.

161

quando alius tertius oppositor comparet pro suo interesse, ascerens, bona executioni mandata sibi compere, & in eis jus efficacius habere, seque praeferendum esse ceteris creditoribus in pradicis, bonis executioni mandatis, ut puta, si uxor pro sua dote, vel alii creditores magis privilegiati compareant, statim, & in continentia Judex admitti oppositionem, teneturque cauam ad probationem cum termino ordinario recipere, & via executiva efficiunt ordinaria: copiaque oppositionis primo creditori, & aliis datur: articuli porrigitur, testes, & instrumenta producuntur, executionique interim supersedetur. 2. Et licet de Jure Communi tertius oppositor summatim, & inta breve tempus de jure suo docere debet, & quod ex predicta executione damnum sibi fieri; (a) hodie tamen de Jure Regio tertius oppositor compellendus non est statim docere de jure suo, sed causa recipienda est incontinenti ad probationem, cum termino ordinario, & de via executiva ordinaria efficiunt juxta text. in leg. 41. tit. 4. lib. 3. Recop. Quæ lex licet situerit sub titulo speciali de los Adelantamientos, ejus tamen dispositio extenditur ad quoscumque alios Judices, cum nulla alia major specialitas veretur in illis, quam in aliis: praefertim, quod quando Rex rescripsit uni Praefidi, omnibus censetur rescriptisse. (b)

3 Circa quem articulum adverte, quod si uxor habuerit specialem hypothecam in una re mariti pro dote, & generali in reliquis bonis mariti, non poterit impedire executionem posterioris creditoris factam in aliis bonis, sed tantum factam in illa re specialiter habita hypothecata, nisi prius constiterit, rem illam speciali hypotheca obligatam ad solutionem dotis non sufficiere: (g) 5. nam discussio requirit in aliis hypothecis, de qua in Auth. Hoc si debitor, Cod. de Pignor. necessaria etiam est in hypotheca dotali, secundum Glosiam, (b) & ita fusile pronuntiatum in Granatenfi Praetorio felim, & iterum concordi judicatum suffragio, dicit Covarruvias, (i) ex quibus sit, quod si debitor, contra quem petitum fuit execu-

(a) Juxta text. in cap. Veneti II. de Tefib. & ibi Panorm. & velim: communiter omnes ex Covar. in Pract. Quast. cap. 16. n. 1.

(b) Secundum Bartol. in leg. Religatorum, ff. de Interdict. & relig. §. Interdicere, n. 3. & ita predictam, leg. Regiam intelligit Joan. Gutier. in Repet. leg. Nemo potest, n. 321. ff. de Legat. 1.

(c) In leg. 64. Taur. in verb. Apelacion.

(d) In leg. 64. Taur. in verb. Apelacion.

(e) Secundum Bartol. in leg. 64. Taur. in verb. Apelacion.

(f) In lib. 1. Variar. Refolut. cap. 7.

(g) Juxta text. in leg. 2. Cod. de Pignor. quem text. etiam in hac specie hypotheca dotalis procedere, firmat Bald. ibi, & Roman. in conf. 187. Rip. in leg. Privilegium. 19. ff. de Privil. credits. & Ann. Cravet. in conf. 77. num. 15.

(h) In leg. 64. Taur. in verb. Apelacion.

(i) Lib. 3. Variar. cap. 18. n. 3. omnino addendum, dict. leg. 2. Cod. de Pignor.

(j) Secundum Bartol. in leg. Cum uons in fin. ff. de Bon. auctor. judic. pign. & Bald. in leg. fin. col. 2. cod. titul.

ciuo habeat bona sufficientia, ad satisfaciendum prioribus creditoribus, & etiam petenti executionem, & iste petens executionem hoc proberet, quod tunc exceptio tertii oppositoris, tamquam malitiosè opposita, non erit admittenda: ita cum Gloffa, & communis in cap. *Sustituta*, de *Offic. Delig.* tradit Covarruvias. (j)

Adverte etiam ad singularem speciem facti de isto tertio oppositore quotidie in praxi contingentem, ut puta, unus habebat obligationem contra aliquem cum hypotheca bonorum, que fuit celebrata ultima die mensis Januarii, anni MDLXXXI. & solutio ejus definita fuit in diem Pauphatis Resurrectionis ejusdem anni MDLXXXI. & celsis dies solutionis, debitorque petiti executionem adversus debitorem, & facta fuit in bonis ejusdem, & in isto debito confundebatur totum patrimonium debitoris: & alter, tamquam tertius se opposuit executioni, afferens se preferendus debere in illis bonis, quia contra debitorem aliam obligationem habebat cum hypotheca bonorum celebratam prima die mensis Januarii, anni MDLXXXI, cuius solutio definita fuerat in diem Ascensionis Dei Optim. Maxim. ejusdem anni MDLXXXI. ac ideo cum ejus obligatio esset prior in tempore, & per consequens potior in iure, afferens se preferendum esse in prædictis bonis. Ex adverso tamen objecabatur ei, quod non erat audiendus: nam licet ejus obligatio esset prior in tempore, tamen dies solutionis nondum celerat, quo circa audiendi non debebat. (k)

6. Unde pro resolutione hujus articuli dicendum est, quod in proposta specie is, qui prior fuit in obligatione, quamvis posterior in solutione, preferendus est ei, qui posterior fuit in obligatione, licet prior in solutione. (l) Neque huic vera resolutioni obstat, quod dies solutionis nondum celerat, & sic videbatur ante diem non posse agi: nam respondeo, quod data legitima caula, puta quia debitor erat suspectus de fuga, vel quia ejus patrimonium consumebatur in debito posteriori, tunc enim ante diem agi potest. (m)

7. Advertendum tamen est, quod, licet quando tertius se opponit pro suo interesse executione facte in bonis debitoris, de via execu-

tiva efficiatur ordinaria, quoad ordinem procedendi, juxta dictam leg. 41. tit. 4. lib. 3. Recop. tamen, quoad decisionem causa, si, qui petiti executionem fuerit preferendus, Judex juvebit, quod in executione petit proceduretur, pronuntiando sententiam ultima executionis de *trance*, *y remate*, & idem observandum erit in quocunque loco, in quo inter credidores, qui se oppoquerunt, fuerit positus ille, qui executionem petiti: nam respectu ejus, & quoad solutionem sui debiti, semper Judex pronuntiare debet, quod in executione procedatur, & libi solvatur, nec appellatio ab aliis creditoribus interposita impediet executionem ultimam, sed ei erit satisfaciendum: nec obstat doctrina Panormitan, (n) qua docet, statutum removens appellationem, quoad instrumentum guardantigium, non censeri removere, quoad tertium oppositorem: nam dict. leg. 41. tit. 4. lib. 3. Recop. loquitur tantum, quoad ordinem procedendi, ut supra diximus. Adverte etiam, quod iste tertius oppositor poterit se opponere coram Judice requisito pro executione aliquius instrumenti, vel sententia facienda, ab alio Judice requirente, vel coram medio executori, & erit admittendus, nec deberet remitti ad Judicem requirentem, ut coram eo se opponat, ita resolvit Covarruvias: (o) & jam ego sic semel, & iterum in praxi obtinui.

Contingit aliquando, aliquem plures credidores habere, nec bona sibi sufficiere ad satisfaciendum omnibus, & pro debitis eis in carcere detentus: tunc enim est proditum sibi quoddam remedium à lege, ut dimittatur à carcerebus, nempe, celsio bonorum, de qua opportune erit videndum.

EX CAPITE QUINTO.

S U M M A R I A.

1 EX duodecim Tabularum lege Petilia sublata est, & ea cautum, liberum hominem ex creditam pecuniam in vinculis non detineri.

2 Homines liberos non dandos in servitium, aut pignus creditoribus.

3 Debitor bona possidens, nunguam ad car-

(j) In Præt. Quæst. cap. 16. n. 2.

(k) Juxta text. in leg. 1. Cod. de *Condit. ex lege*, &c in leg. *Qui mandaverit in princ. &c in leg. Eam qui Kalendis, ff. de *Vrb. oblig.**

(l) Per text. notabilem in leg. 1. ff. *Qui postor. in pign. habent. ibid. Non utique solutionem servanda sunt temporis, sed dies contrariae obligationis*, cui text. addendus est Rip. in leg. *Privilégia*, ff. de *Privil. credit.* Ad idem est melior text. in leg. *Qui balneum*, ff. 1. ff. *Qui postor. facit etiam*

text. in leg. *Potior*, ff. *Videamus*, & in leg. *Nuntius*, ff. *Qui postor.*

(m) Juxta text. in leg. *Quæstum*, ff. de *Pign.* & in prædicta specie ita resolvitur. Roder. afferens, se semper ita obtinuisse in dict. leg. *Post rem judicatum*, limit. 7. n. 4. & *de Pign.* de *Pign.* 4. part. n. 15. tametsi oppositum tenet Didac. del Castillo in leg. 64. Taur. in glof. sua.

(n) In cap. *Super eo*, de *Offic. Delig.*

(o) In Præt. Quæst. cap. 16. n. 5.

Cap. V. De Cessione bonorum, &c.

cerem ducitur; eis tamen carens vinculis detinendus.

4 Debitor redditum Regalium, et si bona possidat, careerem mancipandus erit: nec cessione bonorum uti poterit.

5 Debitor, nisi in carcere detentus, bonis cedere non potest.

6 Cessio bonorum illius, qui ad annus creditoris instantiam carcere detentus est, ceteris omnibus creditoribus nocet, qui nec tum citandi erunt.

7 Cessio bonorum absque aliquo ignominioso actu fieri debet.

8 Debitor, ut bonis cedere valeat, debitu prius confisteri, aut de eo condemnari debet.

9 Cedens bonis ea omnia creditoribus, dimittere tenetur, preter quotidiana vesper, & instrumenta necessaria sua artis.

10 Cedens bonis cautionem juratoriam praefat de solvendo ardiens, quando ad pinguiorem devenerit fortunam.

11 Effectus cessionis bonorum est, quod deveniens ad pinguiorem fortunam solvit debitum, alimentis necessariis prius sibi servatis.

12 Debitor, qui cedit bonis, nec naturali, nec civili obligatione liberatur, sed exceptionem sibi parat.

13 Leg. 3. tit. 15. part. 5. qualiter intelligenda.

14 Cedens bonis, licet actibus ignominiosis, in anima iudicio solvere tenetur cum poterit.

15 Beneficio cessionis bonorum renuntiari non potest, etiamsi cum juramento renuntiatio fiat.

16 Beneficio cessionis bonorum non gaudet cedentis fidjus.

17 Debitor alieujus obligationis descendens ex delicto non gaudet cessionis beneficio.

18 Leg. 9. tit. 16. lib. 5. Compil. quomodo intelligenda.

19 Commutatio penae pecuniaria in corporalem, non procedit in Nobilibus.

20 Olim debitor tradebatur creditoribus, ut eis inserviat, donec debitum solutum effet arbitrio judicis.

21 Debitor in carcere detinetur, donec cedens bonis catena renuntiet, & tunc creditoris tradendus, ut ei inserviat, collo torque ferre apposito.

(a) Ut in leg. Ob 41, & in Auth. 1m, Cod. de *Affion. & oblig.* & in Auth. Ut nulli iudicium, §. *Quia verò Collat.* & in leg. 2. Cod. *Quæ res pignor. oblig. poss.* & in cap. 2. de *Pign.* tradit. Baeza in *Tract. de Inope debitor.* cap. 1. n. 6. in quo Tract. plur. de hac materia congerit.

(b) Juxta text. in leg. AD. *Pio*, §. *In venditione*, ff. de *Re judic.* & in cap. *Pervenit*, de *Fidejus*.

(c) Juxta glof. in leg. 3. §. *Trafore*, ff. de *Snæpeti. tutor.*

(d) Qui per sex mensium spatiū in carcere remansit, cessionem bonorum censetur ipso jure fecisse, ut creditoris tradi valeat cum torque ferreo.

(e) Circa cessionem bonorum uniuscujusque loci consuetudo servanda.

CAPUT QUINTUM.

DE CESSIONE BONORUM, QUÆ VULGO dicitur: Cessione de bienes.

1. Ege Petilia sublata fuit lex XII. Tabularum, qua fuit cautum, ne quis ob pecuniam creditam in vinculis detinetur, sed ejus bona, non corpus ellem obnoxia debito, & creditori, ut refert Titus Livius Decad. 1. lib. 8. & inde Imperatores decreverunt, ne debitores liberi darentur in servitium, aut in pignus creditoribus. (a)

3. Sed circa solutionem debitorum faciendam auctoritate Judicis, observatur, quod si debitor bona possiderit, nunquam ad carcere ducatur; (b) si tamen bonis caruerit, publici vinculis detinendus erit: (c) si debito fuerit ratione reddituum Regalium, quamvis debitor bona haberet, pro solutione mittendus erit in carcere, donec solverit, (d) nec poterit uti beneficio cessionis, ut in leg. 5. tit. 19. lib. 9. Recop. Et si plures habuerit creditoris, nec bona sibi suppeditant ad eis satisfaciendum, & in carcere fuerit detentus; tunc proditum est quoddam sibi remedium à leg. 1. Cod. Qui bon. ced. pos. Cui convenit leg. 4. tit. 15. Part. 5. nempe Cessio bonorum.

13 Leg. 3. tit. 15. part. 5. qualiter intelligenda.

14 Cedens bonis, licet actibus ignominiosis, in anima iudicio solvere tenetur cum poterit.

15 Beneficio cessionis bonorum renuntiari non potest, etiamsi cum juramento renuntiatio fiat.

16 Beneficio cessionis bonorum non gaudet cedentis fidjus.

17 Debitor alieujus obligationis descendens ex delicto non gaudet cessionis beneficio.

18 Leg. 9. tit. 16. lib. 5. Compil. quomodo intelligenda.

19 Commutatio penae pecuniaria in corporalem, non procedit in Nobilibus.

20 Olim debitor tradebatur creditoribus, ut eis inserviat, donec debitum solutum effet arbitrio judicis.

21 Debitor in carcere detinetur, donec cedens bonis catena renuntiet, & tunc creditoris tradendus, ut ei inserviat, collo torque ferre apposito.

5. In primis advertes, hanc cessionem factam non posse, nisi cum, qui carcere fuerit detentus ad instantiam creditorum, vel saltem ad petitionem unius ex pluribus: 6. quia celsio omnibus prejudicabit, (e) nec tunc alii credores necessario citandi erunt: (f) 7. quia celsio, absque aliquo actu ignominioso, fieri debet; (g) 8. requiritur tamen, quod prius quam debitor bonis cedat, condemnetur, vel confiteatur debitum in judicio. (h)